



RZECZPOSPOLITA POLSKA  
Rzecznik Praw Dziecka  
*Marek Michalak*

Warszawa, 30 sierpnia 2011 roku

**LIST DO UCZNIÓW POLSKI SZKÓŁ  
NA ROZPOCZĘCIE  
ROKU SZKOLNEGO 2011/2012**

*Prochy i Isuowiu,*

Słońce nie grzeje już tak mocno, jak w wakacje. Zmrok zapada dużo wcześniej, niż na początku lipca i poranki są zdecydowanie chłodniejsze. Do tego zwiększa się ruch w księgarniach czy sklepach z przyborami szkolnymi, a na ulicach spotkać możecie koleżanki i kolegów, których nie widzieliście od końca czerwca. Ostatnie dni wyraźnie wskazują, że rozpoczyna się nowy rok szkolny.

Wasze myśli wracają zapewne do wakacyjnych przygód, wyjazdów i nowych znajomości, których doświadczyliście przez ostatnie dwa miesiące. Jestem przekonany, że kończące się lato było dla Was okresem odpoczynku i relaksu, okazją do sięgnięcia po ciekawą książkę, która niekoniecznie widnieje w spisie szkolnych lektur, czy też szansą na zobaczenie nowych miejsc i poznanie ciekawych ludzi. Z tymi wszystkimi wspomnieniami i zapasem energii wkraczacie w szkolne mury, by najbliższe dziesięć miesięcy przeznaczyć na podnoszenie swojej wiedzy i umiejętności. Przed Wami przygotowania do egzaminów, sprawdzianów i klasówek, liczne zadania do wykonania i problemy do rozwiązania. Pamiętajcie, że zdobyte w szkole wiadomości i doświadczenia pozwolą w przyszłości rozwijać marzenia i realizować pasje. Korzystajcie więc, już od pierwszych dni, z rad i wsparcia nauczycieli, wychowawców czy szkolnych pedagogów – im wszystkim, tak jak rodzicom i opiekunom, zależy na Waszym sukcesie. Macie pełne prawo do uzyskania wsparcia w dążeniu do tego celu.

W przededniu nowego roku szkolnego pragnę kolejny raz przypomnieć, że Wasze prawa są bardzo ważne. Pamiętajcie jednak o tym, nie zapominajcie o prawach innych ludzi, którzy Was otaczają – koleżanek i kolegów z klasy bądź z podwórka, nauczycieli i pracowników szkoły, rodziców i opiekunów. Wynikają one z ludzkiej godności i trzeba koniecznie ich przestrzegać. Każdemu człowiekowi należy się szacunek, a sposób, w jaki traktujemy innych ludzi, świadczy o nas samych.

Na zakończenie pragnę Wam bardzo serdecznie podziękować za zaufanie, jakim obdarzacie Rzecznika Praw Dziecka. Świadczy o tym liczba listów, e-maili i telefonów, jakie płyną od Was do mojego Biura, a także wspaniała frekwencja na spotkaniach z Wami w różnych zakątkach naszego kraju. Przypomnę więc, że zarówno bezpłatny numer Dziecięcego Telefonu Zaufania 800 12 12 12, e-mail: [rpd@brpd.gov.pl](mailto:rpd@brpd.gov.pl) oraz tradycyjny adres: 00-450 Warszawa, ul. Przemysłowa 30/32 są zawsze do Waszej dyspozycji. Wasze sprawy, problemy i opinie są dla Rzecznika Praw Dziecka najważniejsze!

Życzę Wam, a także Nauczycielom i Wychowawcom udanego roku szkolnego 2011/2012!

*Marek Michalak*  
*Marek Michalak*